
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Indizione della procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisto di servizi e forniture in occasione della visita 

istituzionale di una delegazione dell’Assemblea legislativa dello Stato di Santa Catarina della 

Repubblica Federale del Brasile presso il Consiglio regionale della Calabria, nel periodo dal 10 al 

13 settembre 2023, di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 44 del 06 settembre 2023. 

Prenotazione somme. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
CHE, è volontà della Presidenza del Consiglio regionale della Calabria consolidare i rapporti e 
promuovere e sostenere lo sviluppo reciproco in ambito istituzionale, economico, sociale, culturale e 
ambientale tra il Consiglio regionale della Calabria e l’Assemblea legislativa dello Stato di Santa 
Catarina della Repubblica Federale del Brasile; 
CHE, a tal fine, con deliberazione n. 44 del 06 settembre 2023, l’Ufficio di Presidenza ha preso atto che 
dal 10 al 13 settembre 2023 avrà luogo una visita istituzionale di una delegazione dell’Assemblea 
legislativa dello Stato di Santa Catarina della Repubblica Federale del Brasile presso il Consiglio 
regionale della Calabria, durante la quale si procederà alla sottoscrizione di un’intesa di collaborazione, 
volta ad approfondire e ampliare le relazioni di collaborazione basate sulla reciprocità e sul mutuo 
interesse, puntando allo sviluppo sostenibile e integrato tra le Parti; 
CHE, tale visita istituzionale ha lo scopo di consolidare i rapporti, promuovere e sostenere lo sviluppo 
reciproco in ambito istituzionale, economico, sociale, culturale e ambientale tra il Consiglio regionale 
della Calabria e l’Assemblea legislativa dello Stato di Santa Catarina della Repubblica Federale del 
Brasile; 
CONSIDERATO che la deliberazione sopra citata, al fine di garantire il buon esito dell’evento: 
- ha demandato al Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti e all’Economo, ciascuno 
per parte di competenza, d’intesa con l’Ufficio di Gabinetto della Presidenza del Consiglio regionale, 
l’adozione di tutti gli adempimenti correlati e consequenziali; 
- ha stabilito che, per l’organizzazione delle attività che verranno svolte in occasione della visita 
istituzionale delle predette Autorità, si ritiene necessario prevedere un budget massimo di spesa a carico 
del Bilancio del Consiglio regionale della Calabria di euro 15.000,00 (quindicimila/00), imputando la 
somma di euro 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00) su miss. 01, progr. 01, tit. 01, macr. 103, cap. 
U62491 - P.D.C. U. 1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2023/2025, 
esercizio 2023, per quanto di competenza del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
PRESO ATTO che, secondo le indicazioni dettagliate nel programma redatto dall’Ufficio di Gabinetto 
della Presidenza del Consiglio regionale (doc. int. n. 4241 del 06/09/2023), è necessario provvedere 
all’acquisizione di servizi e forniture necessari per garantire la buona riuscita dell’evento, di seguito 
descritti: 

• servizio di noleggio pulmino (15 persone con autista) disponibile per la completa durata della 
permanenza della delegazione; 

• servizio di ristorazione (pranzi e cene come da programma redatto); 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 523|08/09/2023 - Determinazione



• fornitura di omaggi rappresentativi dei prodotti del territorio calabrese; 
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato; 
PRESO ATTO che l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 496, modificato dall’art. 1 
comma 430, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici… ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalle centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
DATO ATTO  
CHE, all’esito di un’indagine informale, è stato accertato che l’importo per l’acquisizione di ciascuno dei 
servizi e forniture de quibus è inferiore ad euro 5.000,00 e, pertanto, non sussiste l’obbligo di 
approvvigionamento sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi della normativa 
sopra indicata; 
CHE sulla scorta dell’indagine effettuata si presume di quantificare per la fornitura degli omaggi da 
donare, per i servizi di ristorazione (n. 6 pasti) - per una media di 15 persone circa - presso operatori 
economici diversi, sulla scorta del programma comunicato dall’Ufficio di Gabinetto e per il servizio di 
noleggio di un pulmino (disponibile per 4 giorni con autista) una spesa pari ad € 13.500,00 
(tredicimilacinquecento/00); 
DATO ATTO  
CHE, trattandosi di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procedere 
all’acquisizione della stessa mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, anche  senza  consultazione  di più operatori economici, 
assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
CHE l’incarico di responsabile unico del progetto è svolto dall’Avv. Mariagrazia Milasi, dipendente del 
Consiglio regionale in servizio presso il Settore Provveditorato, Economato e Contratti, giusta nota doc. 
int. n. 4245 del 07/09/2023; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
RITENUTO, pertanto, di dover indire la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’acquisizione dei servizi e delle forniture sopra descritti, 
prenotando la somma complessiva pari ad euro € 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00), Iva compresa 
sulla miss. 01, progr. 01, tit. 01, macroaggregato 103, cap. U62491 - P.D.C. U. 1.03.02.02.005 del 
bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale della Calabria, con scadenza nell’esercizio 2023; 
VISTI 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 



-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
 di prendere atto della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 44 del 06 settembre 2023, 

relativa alla visita istituzionale di una delegazione dell’Assemblea legislativa dello Stato di Santa 
Catarina della Repubblica Federale del Brasile presso il Consiglio regionale della Calabria, nel 
periodo dal 10 al 13 settembre 2023, nonché nel programma redatto dall’Ufficio di Gabinetto della 
Presidenza del Consiglio regionale (doc. int. n. 4241 del 06/09/2023); 

 di indire la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 
marzo 2023 n. 36, per l’acquisto di servizi e forniture in occasione della visita istituzionale di una 
delegazione dell’Assemblea legislativa dello Stato di Santa Catarina della Repubblica Federale 
del Brasile presso il Consiglio regionale della Calabria nel periodo dal 10 al 13 settembre 2023; 

 di prenotare, pertanto, la somma complessiva di € 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00), IVA 
inclusa, imputandola sulla miss. 01, progr. 01, tit. 01, macroaggregato 103, cap. U62491 - P.D.C. 
U. 1.03.02.02.005 del bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale della Calabria, con scadenza 
nell’esercizio 2023; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’avv. Mariagrazia Milasi, giusta nota 
doc. int. n. 4245 del 07/09/2023; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di trasmettere il seguente atto per il rispettivo seguito di competenza: 
al dirigente Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
all’Ufficio di Gabinetto. 

 
Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
                     IL RUP 

Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                     Il Dirigente 
                                                                                                                         Dott. Luigi Danilo Latella 

                                                                                                              


		2023-09-08T10:31:49+0000
	Luigi Danilo Latella




